Introduzione, traduzione e note di
Luciano Troisio. Padova, Coo Poe, 1971, p. 59. Vezi şi ediţia lui Pamfil Şeicaru: Karl Marx, Însemnări
despre Români, Madrid, Ed. Carpaţi, 1955, ca şi ediţia de la Bucureşti a lui Andrei Oţetea şi S.
Schwann.

CĂTRE EDITORUL ZIARULUI DAILY NEWS,

Domnule, manifestul rusesc datând din 19/31 iulie 1848, care a precedat cu aproape
două luni ocuparea Valahiei, exprimă În mod formal aceste două principii:

1. Ocupaţia urmează să aibă un caracter temporar şi va lua sfârşit În virtutea unei sim­
ple cereri din partea Porţii, de Îndată ce ordinea va fi restabilită În Principate. «Din clipa În
care ordinea legală va fi fost restabilită, sau din clipa În care Poarta va fi obţinut o garanţie

suficientă asupra liniştii lăuntrice În aceste două provincii, trupele noastre vor fi retrase din
ele» (Circulara contelui Nesselrode, cu data de 19/31 iulie 1848).

2. Că legislaţia organică a acestor provincii are nevoie să fie revizuităşi că s-ar putea să

fie nevoie de modificarea Regulamentelor organice (<<Este cu putinţă ca regimul administra­
tiv al Principatelor să aibă nevoie de Îmbunătăţiri şi chiar să fie nevoie săfie modificat În mai
multe puncte», Ibidem).